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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

PJESA | E KONTRATES _
Duatu : ff/ oZ Z‘-/-/J

KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES. (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues™). né njérén ané: dhe

ne anén tjetér. jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Operatori Ekonomik. N.P.N “LINDI" (ne vazhdim “Kontraktuesi”). adresa: Shushic —Istog
me numér té regjistrimit t& biznesit 70503743 dhe numér fiskal 600441894, e pérfagésuar
nga Arlinda Demaj - pronar. jané pajtuar te lidhin kété kontraté publike pér punét e
shénuara me poshté:

Rikonstruksioni , gélqerosja, mirembajtja e nyjeve sanitare dhe rikostruksioni i dyshmeve ne
Institucionet Arsimore Llot 111

me numér identifikues: 616-18-022-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:
Rikonstruksioni i dyshemeve ne Intstitucionet Arsimore llot 111.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéye duhet 1€ jeté: 48.000,00 &(dy zet ¢ tetmijé euro cent )

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jet€ ¢ vetmja pages€ g€ Autoriteti Kontraktues i ka
borsh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet (& jet@ i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta € kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n¢ vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés:

(h) Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés:

(¢) Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratds:

(d) Fenderi i Kontraktuesit. duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
() Oflerta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria):

(n (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér 1€ dosjes sé tenderit|.

>

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbiiné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tetrén: dhe né raste (&
pagart@sisé ose divergjencés. ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérpardsist né (& cilin jan¢ dhéné mé sipér.



Neni 4 Komunikimet

4.1 1€ gjitha komunikimet me shkrim g€ kané (& béiné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tietér duhet 1€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me posté. laks. email ose 1@ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta té Kontratds,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit € saj. ai duhet ta thoté Kéte né
komunikatén ¢ tij. Sa herd g€ ka afat @ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet (&
kitrkojé vértetim 1€ pranimit (& komunikatds s¢ tij. Né (& gjitha rastet. dérguesi duhet U marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit @ tij.

4.3 Kudo n& Kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi. pélgimi. miratimi. certifikate. ose vendimi.
pérvee nise specifikohet ndryshe né njoftim & GlIE. pélgim. miratim. certifikaté apo vendim do (€ jet& né formé
(¢ shkruar dhe fjalét "njofton”. "vértetoje". "miratoj "osce"vendos¢ "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim. pajtim. certitikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shié ¢ péreatitur n¢ gjuhén shgipe né i origjinale. dy prej @ cilave jang€ pér Autoritetin
Kontraktues dhe nié origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi: ' -

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

| E ': : e n
m AUMET AbeciA)
Pozita:
Nénshkrimi:
Data:
| Vula:




PJESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni | Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do (& thoté marréveshje 1@ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ &shié shénuar né
formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét. duke pértshiré (@ gjitha shiojeat pér k&g dhe & gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me referencd n .

1.2 “Puné” konsiderohen (€ gjitha ato puné (€ cilal jané objekt i kontrat@s dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g¢
kryhen nga kontraktuesi. gofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash. pajisje. struktura inxhinieringu
civil. struktura (€ tiera apo pjesé (€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik). i caktuar né formularin e kontratés. i cili
(18 cilét) Sshie palé ng kontraté dhe Eshié i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do & marré shumén sipas
marréveshjes me kontratd,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né Kushiet ¢ veganta 1€ kontrat@s ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues). i ¢ili ¢shié pérgjegjcs pér mbikegyrjen ¢ kryverjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollgsité duhet i
raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.54C mimi Kontratés™ do (& thot¢ shuma & i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.
1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thot¢ vendi i caktuar pér krverjen ¢ punéve & kontraktuara.

1.7 *Pajisjet e kontraktuesit™ do & thoté ¢ 1@éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisieve. dhe mjetet tjiera &
nevojiten pér krverjen ¢ punéve & kontraktuara g€ duhet (& béhen sipas kontratds.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet. logaritjet. informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 *KPK™ do (& thot¢ Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.

L0 *KVRK™ do & thoté Kushiet ¢ Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK ¢ saktdsoint ¢ili tshié ligii g& i péreakton (& giitha ¢éshtjet g€ nuk jang t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe 1@ giitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do @ jet& valid vetém nése ka marréveshje (€ shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén ¢
vel ose njé pjesé @ saj te mid pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé kontratén ose njé
piesé (€ suj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né kElo raste:

u) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor (& bankicréve 1€ Kontraktuesit. 18 shumave gé duhet & paguhen ose & do 1€ béhen
horxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies s¢ (& drejtés s¢ Kontrakluesit siguruesve & Kontraktuesit piér (& kérkuar pagesén nga ndonjé person
tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontrat@s g€ tashm@ éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shte bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave € kontratés duhet (€ plotésojng kriteret e pérshtatshméris¢ ¢ zbatohen pér dhénien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

3.1 Nenkontrata dshié valide vetém nése ka marréveshje 1@ shkruar pérmes s@ ¢ilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé
picse & kontratés s¢ 1ij njc pale 1€ treté.

4.2, Elementet ¢ kontratés g do 1@ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen (& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorézimit e ofertés. N¢ rast (& ndryshimit 1& nénkontraktuesve giaté implementimit & kontratés.
Kontraktuesi duhet 1@ njoftojé me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér
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vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit. duke i paraqitur arsyet ¢ veta ndse nuk 1éshohet autorizimi.
Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar
duhet 1€ pérmbushin kérkesat ¢ pérshtatshmér

sé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndCrmjet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithaté mund ¢ siguroj. ku ¢
konsideron si 1€ nevojshme. pagesat dirckte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjis per akiet. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1@ vet si dhe @ agjentéve ose &
punésuarve. né 1€ njgitén ményré si po 1€ ishin akie. gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiuesit. agjentéve 1€ tij ose punétoréve
L& tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé piese & kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit ¢
Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g€ vazhdon pér njé periudhé ¢ ¢ tejkalon até 1@
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet ge i jep nénkontraktuesi. Kontraktuesi duhet
qE. né ¢lurédo momenti pas skadimit & periudhés sé carancise. U transferojé menjéhert te Autoriteti kontraktues. me
kerkest dhe shpenzime 1& Autoritetit kontrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér kohézgjatjcn ¢ garancisé s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet i Jjapé Kontraktuesit.
pa pagest. njé kopje & skicave 1€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera @
kontratés. Kontraktuesi mund & bleje kopje tjera 18 kétyre skicave. specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se ato jané
ne dispozicion. Pas [eshimil (& certifikat@s pérfundimtare. Kontruktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (i gjitha skicat.
specifikimet dhe dokumentet tiera & kontratis,

3.2 Pérveg nise &shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratés. skicat. specilikimet dhe dokumentet tjera gé i jep autoriteti
kontrakiues nuk dubet @ pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen nj¢ pale 1€ reté nga Komraktuesi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g inkorporojné ato dokumente
plotésucse dhe udhézimet g& jané & nevojshme pér ckzekutim (€ miré & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti Konraktues. n¢ kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve. do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhic me programin ¢ zbatimit 1@ detyrave & péreakiuara né kéto Kushie (&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shirytzimit. duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion 1€ tij né giendje & miré. dhe
duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas périundimit t& kontratds.

0.3 Kontraktuesi nuk do (€& ket@ (& drejté (€ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ krver me iniciativén ¢
Lj.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund {& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (€@ ligjeve. rregulloreve dhe
informatave mhi zakonet. urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosoves (& cilal mund té ndikojné te Kontraktuesi
gjatd realizimit (& obligimeve € 1ij me kontrat¢. Autoriteti kontraktues mund ta Jap€ ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me
shpenzime € Kontraktuesit.

7.2 NE bazt & dispozitave (€ ligjieve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kontraktues do @ bgje @ gjitha pérpjekjet ¢
nevojshme pér 1@ lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér @ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme. duke pérfshiré lejen ¢
punés dhe fejet ¢ geéndrimit. plr personelin. shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 16
nevojshme. si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tvre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative ¢ i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontraktuesi konsideron
se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (@ kontratés. ai. duke ju ekspozuar dénimit pér shkelje @
Kontratés. do ta njoltojé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditgsh pas pranimit (& urdhrit,
FERzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohel pér shkak 1@ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhct Ui respekiojé dhe (& veprojé sipas 1@ gjitha ligjieve dhe rregulloreve né fugi né Republikin ¢ Kosovis
dhe do 1€ sigurojé g€ personeli i tij. 1€ aftrmit ¢ tyre. dhe punétorét vendoré (& tij gjithashtu Ui respektoing dhe 1€ veprojné
sipas kétvre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui wrajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale, Pérvee ng rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime (& ckzekutimit 1@ kontratés. ai nuk do (¢ publikojé ose
shpalos€ asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

86.4 Ntse Kontraktuesi &shud grup. pérbérja ¢ grupit nuk do @ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontraktues.
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8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do (& fillojné dhe 1@ pérfundojné brenda alatit & coktuar rén€ dakord né programin ¢
héré sipas Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj g€ (& gjitha punét qé aifajo do & bejé. si dhe riparimin ¢ defekteve gju@ realizimit 1@
punimese do (& béhen né koh@ dhe né pérputhje me standardet. praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
teptr me shkallén ¢ afigsisé dhe zellit. ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afi¢ dhe me pérvojé ¢ ka ndérmarr puné 1@
ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilisise prolesionale t& punonjésve gé
Jun€ pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1€ kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéher€ pas [illimit (& punds per arsvet ¢ méposhtme;

N qofte se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda sic ekskavatord (@ lNojeve € ndryshme. vinga. kamion@ (& llojeve 18
ndryshme. skela @ larta. et do 1€ pérdoren: dhe

b, né ményrd & 1© mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth. trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté plrgjegjés pér siguring ¢ 8 gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet & punisojé personel kv dhe (& pérdore pajisje 1€ identifikuara ng tender ¢ tij. pér & krver puné ose
personel jetér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj ¢do zévendésim (&
propozuar 1& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose Karakteristikat jané né thelb 1@
barabarta ose mé & miré se ato (& propozuara giaté tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratgs. furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim (& ploté dhe 1€ mire & kontratés. Shuma ¢ sigurist do 1@ saktésohet né KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do 1€ ndalet
ngd pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢larédo humbjeje & &shié pasojé ¢ mosckzekutimit @ plot€¢ dhe €& duhur 1@
obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas leshimit (& Certifikatiés sé Pranimit te Pérkohshm.

1.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& Kontratés do 1€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén 1V (& kontratés,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

P11 Nga data ¢ [illimit ¢ deri sa t& 1éshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve. rreziget ¢ léndimeve personale. vdekja.
dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré. pa kufizim. Punét Impiantet. Materialet. dhe Pajisjet) jang rreziget ¢
Kontraktuesit dhe pronés sé altn.

1.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund 1¢ periudhés garantuese t¢ defekteve
né shumat e péreakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime 1& cilat jané pér shkak (& rrezigeve (& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve. Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén:
dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1@ kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén per sigurim g€ ka pér g¢éllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

FEANE qolte se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tllg atéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do
1& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qofté se ckzistojné arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 ofrimit & certifikatés mbi sigurim.
Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin
dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& Projektit nje program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve. afatin kohor ge
kérkohet pir dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat e pérgjithshme ge do Ui zbatoje. dhe afatin kohor pér seeilin
aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & puntve (&
kontraktuara. Kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia Kthejd prapé Menasherit (€ projektit,
Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ percaktuar né KVK.



12,3 Pér ¢do pukénagési apo mosmarréveshie né lidhje me modifikimin ¢ programit. kontraktuesi do (& sigurojé argument
mue shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit @ tillg. duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose 18 mis
detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara. si dhe ¢do modifikim (& prishiré né programin ¢ punimeve nuk do té
rezultoie n¢ ndonjé pagesé shiesé pér kontruktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté
prpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

15.1 Kontraktuesi do t& keté & drejteén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i pérfshiré né
zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim & personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do (€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do IE jel€ pérgjegjés pér
& marrd hapat ¢ nevojshém. né interes & punonjésve (€ tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta. pér &
parandaluar ¢do humbije ose aksident i ¢ili mund 18 rezultojé nga krverja ¢ punéve.

13.3 Kontrakwesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimel e tij. pér & siguruar
qt strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do @ jeté pérgjegiés pér sigurimin, me
shpenzimet ¢ j. ndrigimin, siguring. skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme pér zbatimin ¢ duhur &
detyrave ose gé me arsye mund € kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

1.1 Kontraktuesi do (€ sigurojé ¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme. ose pengoiné trafikun né. lidhjet ¢
Komunikimit (€ tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe acroporte. Ai. né veganti. do & mar€ parasysh kufizimet ne peshé
kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

1.2 Cdo masé te vegantd 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme. ose §shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
gellim (& mbrajties upo pér @& perforcuar pjesét ¢ rrugéve. urave. do & bartet ne shpenzime € Kontrakluesit. pa marre
parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1€ njoflojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa (& veganta g ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transporti i
malerialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime 1€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi éshié pirgjegjés pér ¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosovis,

15.2 T¢C gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né emimin e kontraktuar.
[ =1 B o [ o

15.5 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe detyvrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit (6 pérfundimit & puniéve.

154 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit (& kontraktuar pér shkak (& ngrities sé tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyvrimeve doganore nt qofie se kjo ka ndodhur gjaté koh@s sa ka gené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do 1€ périshihen né Punét né mes (& Datés st 1illimit dhe né fund @&
periudhés s¢ Korrigjimit (€ Defekteve do @ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit nése humbia ose
démiimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DIIE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontraktori duhet (€ (illojé punimet sa mé shpejt qé &shté ¢ arsyeshme ¢ mundur pas marrjes s€ urdhrit me ekspeditén ¢
duhur dhe pa vonesé,

17.2 Kontraktuesi do 1€ ckrzekutoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& krvhen né pajtim me

Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérdit@suar me miratimin e Menasherit & Projektit. dhe do té plotésoj ato brenda
afatit kohor 1@ specitikuar né Nenin 2 (& Formularit (& Kontratés,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

I8.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje (& periudhés s¢ ckzekutimit ngse realizimi i kontratés s¢ tij vonohet. ose pritet se
do & vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsve:

a) Autoriteti kontrakiues Ka déshtuar £ plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:

by Forca madhore & pérkulizuara si n& Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ ket€ vonesg. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka
per géllim 1& beje kirkesé pér cgjatje (& periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka & drejié dhe. pérvee nése ka
ndonj¢ marréveshije tetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues
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L& dhéna gjithéperishirgse ashtu é 1 mund 1€ kontrollohel kitrkesa,

I8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti Icjojé me shkrim Kontraktuesit
K&IE sgjatje © periudhés s¢ realizimit nése mund (@ arsyetohet. ose né ményré prospektive ose retrospektive. ose ta
informoj¢ Kontraktuesin g nuk i éshié dheng ¢ drejta pér zgjatje & periudhés,

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1Nése Furnizues me pérgjegjising e tij nuk arrin Ui dorézojé ndonjé ose @ gjitha punét brenda limiteve kohore (&
specifikuara né kontraté. Autoriteti kontraktues. pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera (& tij sipas
KontratGs. do (@& kelé (© drejté. per secilen ditg q¢ kalon ndérmjet skadimit (& periudhés s¢ kontratés dhe datis aktuale 1@
perfundimit. Ui marré démet ¢ likuiduara & barabarta me 0.25% ne Bit€ @ vierds s¢ punéve t& pa dorézuara deri né njé
maksimum prej 10 % (¢ vierés totale & porosise. Autoriteti Kontraktues mund (& zbresé démet e likuiduara nga pagesal te
cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat ¢ demeve 1@ likuiduara nuk do (& prekin detyrimet ¢ kontraktuesit.

19.2 Nése mosdorézimi i punéve parandalon perdorimin ¢ zakonshém (& punéve né @rési. démet e likuiduara (@ parapara né
paragrafin 19,1 do & Hogariten né baz6 (& vierds totale (& porosise,

[4.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar @ drejién 1€ kérkoje sé paku 10 % 1 vierés s¢ porosise ai mundel. pasi ta njoltojé
me shkrim Kontraktuesin:

a. Nerast se Awtoriter] Kontraktues ka prokuriar vetem ne emer te vete dutoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konliskajé garancinG ¢ realizimit:
- le nd@rpresé kontratén. dhe né k@ rast Kontraktuesi nuk do 16 kele 1& drejié pér kompensim: dhe

- & hyje né nje kontratd me njé palé 1@ tree pér dhénicn e pjesés s& mbetur 1§ punéve. Kontrakiuesi nuk do t& paguhet pér
KELE pjest 1€ kontratés, Kontraktuesi gjithashtu do (& jet& i detyruar (& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga
Kjo pamundési ¢ tij.

b. Nerast se Awtoriteti Konraktues ka prokurvar vetem ne emer te vete Awtoritetit. me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing ¢ realizimit:

- le ndérpres€ porosine. dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do 1@ keté (6 drejté pér kompensim. Kontrakiuesi gjithashtu do @
jett i detyruar (¢ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga Kjo pamundési ¢ tij: dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik 18 kontratés publike kornizé.

o Ne rast se Awtoriteti Kenirakiues ha prokuruar ne emer fe disa Autoriteteve tjera Kontrakiese, me nje operdatore
ckonamik:

- Autoriteti Kontraktues i ¢ili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon. dhe né k&€ rast Kontraktuesi nuk do 18 kete
L& drejié pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do (& Jet€ i detyruar (€ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara
nga Kjo pamundési ¢ tij: dhe

- Le njoltoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje & kege & Operatorit Fkonomik dhe kérkon
nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge 1€ konliskoj nj¢ pjes¢ proporcionale. ckuivalente me 109 (e porosise se leshuar,
(€ earancist s¢ performancds dhe dérgon shumién ek Awtoriteli Kontraktues.

a.  Nerase se Aworiteti Kontrakiwes ko prokuruar ne emer e disa Autoriteteve tiera Konrakinese. me disa operatore
chonomik:

- e njoltoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje & kege & Operatorit Ekonomik dhe kérkon

nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge & konfiskoj nj¢ pjesé proporcionale. ckuivalente me 10% te porosise se
leshuar. & garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontrakiues:

- e ndérpresé porosine. dhe né két@ rast Kontraktuesi nuk do 6 ket@ (@ drejté pér kompensim. Kontraktuesi gjithashtu do (&
Jetd i detyruar 1@ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga Kjo pamunddsi ¢ tij: dhe

- teri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur (€ Operatoréve Fkonomik 16 kontratds publike kornizé.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 200 Regjistri i punés

20,1 Nj& regjistér i punés do (@, pérvee kur parashikohet ndryvshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit. i ¢ili do & mbaje 18 paktén informacionin ¢ méposhtém:
a)kushtet ¢ motit. nd@rprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe Hojin e punétoréve (i
puncsuar né vend-punishte. materialet ¢ furnizuara. pajisjet né pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune. testet ¢ krvera
né vend. mostrat ¢ dérguara. rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhne Kontraktuesit:

h)deklaratat ¢ hollésishme 1€ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & pungs s& bére dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe

-



1& perdorura. t§ afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe (@ réndésishme ne Hogaritjen ¢ pagesave qe duhet bere
Kontrakuesit.

20.2 Shénimet ¢ bera n¢ regjistrin ¢ puns. si pune ne progres. duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (¢
bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do 16 komunikojé piképamjet ¢ tij
ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilen Jangé regjistruar te dhinat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishton qe t& nénshkruajé ose & paragesé piképamjet ¢ tij brenda periudhés s@ lejuar. do
1¢ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér, Kontraktuesi mund 1 shqyrtojé regjistrin ¢
punés n¢ ¢do kohé dhe mund. pa hequr dokumentin, @ b&je ose & marr nje kopje t& shénimeve & cilat ai i konsideron &
nevojshme pér informacionin ¢ tij.

20.3 Sipas kérkesés. Nontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur PEr 1€ mbajtur regjistrin
¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

211 Punét. komponentét dhe materialet do e Jent né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet. mostrat.
strukturat dhe kérkesat tiera ng kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér géllime identilikimi
giatd gjith periudhis s¢ realizimit.

212 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do (& jeng objekt i njé kérkese (¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues, Kérkesa dubet ti referohet numeit 1e kontrats, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i ull¢,
sipas rastit. Komponemét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkest duhet 1€ certilikohen nga autoriteti kontraktues se
plotdsaing kirkesat pér K& pranim para se (¢ inkorporohen né punc.

213 Ldhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo- artikujt g¢ do & pérfshihen né pune ose ni prodhimin ¢
komponentéve. ato mund (& refuzohen dhe duhet & ziy end@sohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé Kontrollim tjetér
zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund (i Jepet mund@sia t'i riparojé dhe (' pérmirésoj¢ materialet dhe artikujt gé
Jané refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Autoritei Kontraktues do 1@ emlroj “Menavherin ¢ Projektic™. @ cekur né KVK. i ¢ili do @ Jeté pérgjegids pér
mbikéqgyrien ¢ ckzekutimit 1€ punive 2jaté wre kohis, duke filluar qé nga dita ¢ paré ¢ (illimit 1€ punéve ¢ deri né skadimin e
periudhds arantuese 1& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qcllimi i mbikéqyries Sshie @ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1 pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé e komponentét dhe materialet te dorézohen né kohe né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge 1& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
plotésisht vEshtirdsité qé mund i hasé né ke aspekt. dhe nuk do ti lejohet & 1& paragese ndonjé arsve pér vonesé né
pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do & ket 1& drejté. ose nga vel@ ose agjentit ¢ Lij. ge 1© inspektojé. kontrollojé. masé dhe testojé
Komponentét. materialet. dhe mjeshtéring. dhe 1@ kontrollojé progresin e pérgatities. fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo
artikulli g€ pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés. né ményre q& 1€ péreaktojé nése komponentét.
materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kisrkuar. Kjo do t& behet né vendin ¢ prodhimit. fabrikimit, péreatitjes
ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér. si¢ mund (€ specifikohet né kontrate,

22.5 Nése komponent@t dhe materialet i kang kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontrakiuesin ose do te
miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me k&te,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatel ¢ testit. seeili do 1@ Japé njé deklaraté per
piképamiet ¢ tij ndaj tetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi
mund (€ kérkoiné q¢ kéto teste 1€ pérsériten ng & nigjtat kushte dhe rrethana. ose nése ndonjéra palé kérkon. nga nj¢ ckspert
ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkén T giitha raportet ¢ testimit do Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 1
komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pu vonesé te Kontraktuesi, Rezultatet e ri-testimit do (& jené perfundimtare, Kostoja ¢
ri-testimit do té bartet nga pala piképamiju ¢ (€ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-lestimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontruktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit. né qofie se ai ajo véren ndonjé gabim apo léshim
né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike giaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund (&
ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo I&shimeve. qofshin ato ne skica apo ne specilikim
teknik. aifajo do Ui evito] menjéhere dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palét ne Kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jant bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te
tilla ose te plrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontrates. atéheré Menaxheri i Projektit ng
bashképunim me autoritetin kontraktues do te Korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve



13.1 Menaxheri i Projektit do & njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit & periudhés garantuese 18
defekteve. e cila fillon ng Pérfundim. Kohézgjatia ¢ periudhés garantuese (@ defekteve éshie péreaktuar né KVK. Periudha
carantuese ¢ defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defekiet.

13.2 Cdo here g€ epet njoftim mbi Defektet. Kontraktuesi do i korrigjoj defektet brenda afatit kohor t& specifikuar né
njoltimin ¢ Menaxherit & Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do @ arrijé cilésing ¢ duhur (& punés brenda kohts 6 caktuar nga Menaxheri
i Projektit dhe Kjo do (@ arrihet pa ndrvshimin e emimit 18 kontratés.

134 NE qofté se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér 1€ korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i Projektit brenda
afatit 1€ caktuar. Menaxheri i Projektit do Ui vierdsojeé defekiel ose do (& angazhojé njé person (& wetd pér i eliminuar
defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do 1€ kérkojé nga kontraktuesi kompensim ose do (@ kalkulojé shumén e vlerésuar né ¢mimin
pérfundimtar (¢ kontratés.

PAGESAT

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesave
241 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues dubet
1€ paguaj Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nea data ¢ ¢do
certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues ben njé pagesé me vonesé. Kontraktuesit do ti paguhet interes
pEr pagest me vonesE né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do t¢ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet
W& ishte bCrd. deri n€ datén kur pagesa Eshté béré me vonesé. ¢ rregulluar sipas bankave vendase per kredi
né scktorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk 8shié dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (€ konsiderohen 1€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesat e duhet te beéhen sipas faturs se Iéshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaringé bankare (&
dhént n€ Pjesén V. Identifikimi Financiar. i kisaj kontrate g€ ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular.
q¢ i bashkingjitet kérkests pér pagesé. duhet & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Hogaring
bankare.

24.5 N€ rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér (& autoriteteve 1€ tjera kontraktuese. dhe njé
autoriteti kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate. vecanérisht obligimet e Nenit 24.2
kontraktori mund 1& informojé AQP-n¢ pér shkelje té tilla. AQPja mund (& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢do dhe 1€ gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nea AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim. testim. dhe punén ¢
komisioneve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit.  Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing ¢ punés s& krver né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallé. Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét ¢
Kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryverjes s¢
aktiviteteve n€ baz€ 1€ (€ cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg ¢ veg. Kontraktuesi do 18 tregojé shpérndarjen e Materialeve né vend punim veemas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (€ béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave & péreakiuara né KVK nga
data ¢ caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1& Pakushtézuar Bankar né njé
form¢ & pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1& barabarté me parapagim. Garancia do ¢
mbetet n€ fugi deri sa 1& béhet pagesa ¢ paré. por shuma e garancisé duhet (€@ reduktohet né ményré progresive
nga shuma g€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjel. materialet dhe shpenzimet e tjera (&
nevojshme posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénic éshié
perdorur n¢ K& ményré me furnizim & kopjeve (& faturave ose dokumenteve (& tjera pér Menaxherin ¢
Projektit.
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26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak &
Kontraktuesit. pas orarit 1€ pérgindjeve & pérfunduar 18 Punéve né bazi (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specilikuar n¢ KVK. do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 6ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ Z8vendEsoj paratd ¢ mbajura me garancion bankar “me kérkese™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1&shimit te deklaratés s@

llogaris¢ périundimtare (€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dortzojé Menaxherit (& projektit raportet mujore & gmimeve (& vierésuara & punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryver t& kontraktuesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe
virteton shumén ¢ duhet U paguhet kontraktuesit.

Vlera ¢ punés s¢ knyer do & péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérlunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarist. vierén e sasisé sé punés né Paramast dhe
Parallogari & €shié pérfunduar: ose

b. NE rast & Kontratés paushallé. viera e punés sé ekzekutuar do & pérbéj vierén ¢ aktiviteteve (@
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds s¢ pérlunduar périshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit (& certifikatés pérfundimtare (€ pranimit. do t& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé drafl te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetise qé tregojné
né detaje vlerén ¢ punds s& béré né pérputhje me kontratén. sé bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Rontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés. né ményré q¢ Menasheri i Projektit & pirgatis
deklaratén ¢ llogarisé périundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1@ gjith¢ informacionit 1¢
Kérkuar n& ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do (& péreatis¢ deklaratén ¢
Hogaris¢ périundimtare. ¢ cila pércakton:
al Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet ti paguhet sipas kontratés: dhe
b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1€ gjitha shumave
t& cilat i wkojn¢ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci. nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. si¢ mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projektit do @ I8shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1@ cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ buz€ (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajnt deklaratén e llogarisé pérfundimtare. si njé njohje ¢ vierds s¢ ploté dhe pérfundimtar &
punds s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do @ dorézojé njé kopje 1& nénshkruar (& Menaxherin ¢
Projekiit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
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(@ Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé piesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né KVK.
(h) Menaxheri i Projekiit urdhéron shtyrie pa dhéné logari pér kéte. ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimel.
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e caktuar si né Kontraté,
(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron Kontraktuesin q¢ i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare. ¢ ¢ila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit ter, autoritetet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

fe) Menaxheri i Projektit pa arsyve (& justitikuar vonohet né léshimin ¢ véretimit pér pérmbushje & kontratés,
(g) Kontraktuesi has né pengesa tjera pér keverien ¢ aktiviteteve (& punéve I1& Kontraktuara (& cilat pengesa nuk
Juné pér shkak & joprofesionalizmit (¢ Kontraktuesit,

30.2 Nése nje ngjarje ¢ tillé ndodh. atéhers Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Veritikimi i punve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim (€ pranimit (& pérkohshtm ose final do & béhet ne prani ¢
Rontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1 jete pengesé pér veritikimin me kusht g8 Kontraktuesi te jete informuar
prej 1¢ paktén 30 ditéve para datds s¢ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene krver verifikimet dhe testel ¢ caktuara ne shpenzime & Kontraktuesit,
Kontraktuesi duhet (@ njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet ¢ tilla mund t& fillojné.

32.2 Puncte cilat nuk plot&sojng kushtet ¢ kontratés. duhet. nése kérkohet. t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi
0se e riparohen. sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues. perndryshe kjo do & béhet pas njoftimit & dubur né shpenzime (&
Kontraktuesit. me urdhér (& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33,1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (@ ken€ Kaluar né ményre (& kénagshme testet pér pranim
dhe te jete léshuar. ose konsiderohet te jete lgshuar. njé certifikaté ¢ pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, per njé certifikaté (€ pranimit & pérkohshém jo
mé herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Kontrakiuesit. te jene 1€ gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti
Kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui Ieshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (@
pérkohshém me njé kopje ptr Autoritetin kontraktues duke théne. nése kjo éshté e pérshtatshme. rezervat ¢ tij.
dhe pérveg tjerash. edhe datén né (@ cilén sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét ng pajtim me kontratén
dhe juan€ 1€ catshme pér pranim 1& pérkohshim: ose

b) t€ refuzojé aplikacionin. duke i dhéné arsvet ¢ tij dhe
duke specifikuar veprimin € cilin. sipas mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshoje certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose & refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do & konsiderohel se ka leéshuar certifikatén ni ditén ¢ fundit 1& asaj periudhe,
354 Pas pranimit t8 pérkohshém 1& punéve. Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet gé nuk
kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin ¢ kontratés. Aj giithashtu do 1€ hegé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe
do 1€ bje¢ ndonjé ndryshim 1€ gjendics s¢ vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontraté,
Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet
3.1 Kontraktuesi do (8 jet@ pergjegjés per ménjanimin ¢ defekteve. ose démeve. né ndonjé piest te punéve @ cilat mund @
shfagen apo shiagen giaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshiéria ose dizaini i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose

b ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhs se defekteve,
34.2 Kontraktuesi me shpenzime 18 veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt € jeté ¢ mundur, Periudha mbi
pergjegitsing ¢ defekteve pér € gjitha zévendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur #évendésimi ose rinovimi Sshig
beré per kénagising ¢ mbikgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshtm. periudha ¢ defekteve do & vazhdohet
SCEEm pEr até pjest @ punimeve e cila @hié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,
34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur. autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor
(€ pereaktuar né njoltim. autoriteti kontraktues mund 1é:
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@) L8 Kryej€ vetd punc. ose 1€ punésojé diké tjeter pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né 1@
cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1@ zbritet nga pagesal ¢ pritura ose nga garancité gé
mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga @ dv: ose

b) 1€ nd@rpresé kontratén,

344 NE raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéhert ose. pasi &shié arritur, nuk &shté né gjendje e
marr€ masal ¢ nevojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén né kurriz & Kontraktuesit.
Autoriteti kontraktues ose Menasheri i projektit duhet 1 informojé sa mé shpejt gé 1€ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér
veprimin ¢ marré.
345 Periudha ¢ perejegjisist se defekieve do 1@ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés
¢ plrgiegjésist se defekieve nuk eshie ¢ specitikuar, ajo do 1@ Jeté 365 ditg. Periudha ¢ Pérgjegjisise se defekteve do 16
(illoj¢ né datén ¢ pranimit & peérkohshem,
Neni 35 Pranimi pérfundimtar
351 Pas skadimit & periudhés s@ garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhé. pas skadimit & periudhds s¢
lundit. dhe at@herd kur (& jent zgjidhur ¢ gjitha defekiet apo démet. autoriteti kontraktues do Ui léshojé Kontraktuesit njé
certifikaté (& pranimit pérfundimtar. me njs kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur datén né (& cilén Kontraktuesi i ka
plotsuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ne menyré & ¢ g autoriteti kontraktues (€ jeté i kénaqur. Certifikata
périundinmtare ¢ pranimit do & 1&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose
menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré (& tillg gé 1€ jeté i kénaqur
autoriteti kontraktues.
35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa & jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit
nza Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues. ¢ njé kopje tek Kontraktuesi,
355 Pa marrd parasysh léshimin e centifikates pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten 16
detyruar per plotsimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para Iéshimit (& certifikatds pérfundimtare (& pranimit dhe (@
cilat kan€ mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
W tilla do (& pereaktohen duke iu referuar dispozitave 1@ kontratds,

Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratiés
30.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrat,
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratds. pala e démtuar do (& keté (€ drejte pér kéto kompensime:
a) démet: dhelose
by ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérvee masave (@ sipérpérmendura. mund (@ Jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:
i) déme 1€ pérgjithshme: ose

b} déme (& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet g€ rezullojné nga zbatimi i masave (& parapara né k&t& nen do 1& zbatohen
duke u zbritur nga shumat & duhet 1°i paguhen Kontraktuesit. nga depozita. ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén n¢ gofie se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore (& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore ¢ kontrat@s do (& pérfshijng. por nuk do & kufizohet né:
fa) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dite mesht pa gené e pérfshirs Kkjo ndérprerje né& programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit (& projektit:
(h) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (@ justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve
L& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér
Kosto 1€ vonesés:
(¢} Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindertimi ose shkrirja:
(d) Pagesa ¢ vertetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢
certifikalés sé Menaxherit (¢ Projektit:
(¢) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshid shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin Ui
korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit Projektit:
() Kontraktuesi vonohet n& pérmbushien ¢ Punéve pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢ démeve (&
likuiduara mund & paguhet.
37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin ¢ Projektit pér shkelje & kontratés pér arsye (& tjera nga ato (¢
renditura mé lart nén 37.2. Menaxheri i Projektit do 16 vlerésajé a eshié shkelja thelbésore apo jo.
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o 374 Nése pér shkak (& Fajit 1@ palds s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢
detyrimeve (€ kontratds, Menasheri i Projektit me plqimin ¢ Kontraktuesit do & pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s¢
puneve sa mé pare ¢ Eshicé ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do 1@ bEje vierésimin ¢ punés s& krver pjesérisht. do 1@ kérkojé

, nga Kontraktuesi & largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné até ne nj¢ gjendje (€ miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé
Kontraktuesin pér punét ¢ krvera deri né momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE golte se kontrata shképutet. Kontraktuesi do 1@ ndérpres punén menjéheré. do (& siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoltimit.

Neni 38 Forea madhore

381 *Foree Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale. ¢rregullimet civile. Tufiérat, cksplodimet.
termeti. zjarret. vérshimet. epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese. e paparashikueshme
dhe jashté Kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur punémarrésit kryverjen
¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté. punémarrési sa mé shpeité gé &shié ¢ mundur duhet Ui siguroje

unédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. Né k&Ié rast aplikohen dispozitat si nd vijim:
i glar p P !

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do ¢ pezullohen deri sa 1@ arrihet niveli i mundésisé objektive s¢
pérmbushjes s€ tyre,

ii. Gjate pezullimit dhe n¢ lidhje me punét ¢ pezulluara. @ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike.
sakomodimit 1€ personclit dhe shpenzimet tjera 1@ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pestmbidhjet¢ 15 dite. duke lNogarité nga dita e ngjarjes g¢ péreakton Foreén Madhore. Menaxheri i
Projektit n& bashképunim me Autoritetin: Kontraktues duhet i verésojé (& gjitha punét ¢ pérfunduara né ményvré g@
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi 1 detyrimeve @ kontratds mund € zgjatet edhe pér njé
periudhe pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.

V. NE qolie se kontraktuesi pér njé kohe (¢ gjaté éshie berg i pa afte. pér shkak & Forets Madhore. pér Ui kryver obligimet
dhe plrgjegiesité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shia@ 7 dité mund ta njofiojé me shkrim
kentraktuesin pér ndérprerien ¢ kontratis.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontraids nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri Projekiues do
L& léshoi nj€ ¢értifikaté mbi vierén ¢ punés sé perfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se pérgindja e cila kérkohet
nga viera ¢ punéve € pérlunduara . si¢ eshié cekur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do (6 aplikohen, Nése shuma
totale ¢ borshit @ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borsh ndaj kontraktuesit. diferenca do 1@ jete obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (6 interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (& Kontratés nga
Autoriteti Kontraktues. Menaxheri i Projektit do 1@ 18shoj nj¢ certifikaté pér vierén e punis s béré. materialet e porositura.
koston ¢ arsyeshime (@ hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit € Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet
¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punive.

Neni 40 Prona

401 T gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet. Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do 1@
konsiderohen (€ jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (¢ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 NE qolié se pamundtsohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Gjetdr jashté komrollit @&
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri i Projektit do t& vertetoj kétg, Kontraktuesi do € siguroj vend punimin
dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé eshié ¢ mundur pas pranimit € kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ krvera
para pranimit (€ tij dhe pér pundt ¢ kevera mé pas pér (@ cilat eshié arritur marréy eshie.

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

421 Pulét do Ui bEjn (€ gjitha pérpjekjet per 1€ zgjidhur né ményre migésore & gjitha mosmarréveshjet ¢ mund & ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo (& shiaget ndonjé mosmarréveshje. Palét do ta lajmérojng njéra tietrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjt zgjidhje q¢ ata konsiderojné se ¢shté ¢ mundshme, Nise cilado Palé ¢ sheh @ dobishme.
palét do & takohen dhe @& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1@ i pérgjigiet kirkesés pér zgjidhje migésore
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritien ¢ kiésaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i
procedurts. Nese ptrpjekja pér (& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala dishton 16 pérgjigiet me kohé ndyj
Rirkesave pér zgjidhje. 1€ dyja palét do (@ jeng & lira (& vazhdojnd né fazén ¢ ardhshme 1@ procedurcs s¢ sgjidhjes s¢
mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar getrén,

13



42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (@ mosmarréveshjes déshton. palét mund (& merren vesh (& pérpigen 1€ pajtohen
pérmes institucionit 1& specitikuar né KVK. Nise nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés s¢
paitimit. secila palt do (& ket @ drejté 1o vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurds s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgiidhje brenda 30 ditésh nga fllimi i procedurés migésore pér zgjidhje (@ mosmarréveshjes.
secila palé mund (& kérkoje:

avose vendim nga gjvgi:
bikurdo ge palét pajtohen. vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te¢ kontras palét duhet te vendosin pér ményren ¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes. gjvkata {po
arhitrimj.

14



PJESA 11l E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt. dispozitat kétu do 1&

mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés q¢ jané né fugi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet q& nuk mbulohen
dhe gjuha nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté shyipe .
Siguria e ekzekutimit | 10.1 Shume e siguris¢ s¢ ekzekutimit &shté 50 % i vierds totale te kontraiés ne afie prej 13
mujave.
Pérgicgiesi Shuma minimale e sigurimit do té jete:
drgjegjésia dhe | 11.2 @ ; - )
Sisarimi : (a) N_esg n__dcdh ndonje_ humbje apo de_mtlm hdhur' me__punetl, r_I_dO_n_Je
S — pjesé te tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té cilén
ontraktuesit g R o ._ < . N .
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigion humbjen apo démtimin e tille nén
shpenzimet e veta, né ményré gé punét e pérhershme né cdo
aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave té menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét,
s€ bashku me materialin dhe impiantin gjer né koston e
zévendésimit té ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale éshté 15.000 euro pér cdo ndodhi, kurse numri i |
ndodhive éshté | pakufizuar.
(d)  Nese ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér cdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢cdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5 ditéve nga data e
Nénshkrimit té kontratés.
. .. |
1252 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 10 dité nga data e pranimit te|
kérkesés se Menaxherit te projektit. '
Pagesat 13.1 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar né

situacione  sipas  konstatimit nga Personat e Autorizuar pérkatésisht
menaxheri-menaxherét e projektit.té¢ eméruar me Vendimin e Zyrtarit Kryesor
Administrativ.

Pagesa e fundit —nuk mund t& jeté¢ mé e vogél se 10% e ¢gmimit & kontraktuar,
do 1€ béhet pas pérfundimit té punimeve té Kontraktuara.bazuar né raportin
perfundimtar dhe léshimin e certifikatés pér kryerjen ¢ punéve nga personat e
autorizuar-menaxheri apo ekipi pér menaxhim ¢ kontratés.né harmoni me
dispozitat ligjore dhe kushtet e késaj kontrate.Pagesa ¢ fundit duhet té béhet mé




sé largu 30 dité nga dita e pranimit t& raportit pér pérfundim t& punimeve. Cdo
pagesé duhet t& aprovohet nga Zyrtari i Prokurimit dhe i financave (& Autoritetit
Kontraktues.

Kontraktuesi do t& marré Aprovim nga Menaxherét e Projektit pér vazhdimin
dhe dinamikén e punimeve mbi vlerén e zotuar sipas sigurimit & mjeteve
financiare pér kété kontraté.

Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do te jete 10 dite nga dita e dhenjes se urdherit nga mengjeri |

projektit.
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do € jeté 12 muaj

Regjistri 1 punés | 20.1 Njé regjistér i punés do & mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit.

Inspektimi  dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit pércaktohet nga ZKA.

testimi

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé¢ | 27.1 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 50% i vlerés se kontratés.

Shkaget pér | 30.1 Data ¢ posedimit t¢ vend punimit do t& pércaktohet nga mengjeri 1

kompensim kontratés pasnénshkrimit t&€ kontratgs.

Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté 3 vite.

Defektet

Pagesa pas | 39.1 Pérqindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve g¢ nuk jané pérfunduar.

shképutjes sé qé pérfagéson koston shtesé¢ 1€ Autoritetit Kontraktuesin = pér

kontratés kompletimin e Punéve, &shté pérqindja e vlerésuar t& punéve t€ pakryera
minus shuma e démeve te likuiduara.

Zgjidhja 42.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik — Divizioni i rregullave

migésore e

mosmarréveshjev Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé

e

Zgjidhja e | 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€ cilat mund & lindin gjaté

mosmarréveshjev ckzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet

e me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting

gjyqgésore né pajtim me ligjin né Kosové.ose




Numri i Prokurimit: 18 022 521 Titulli " Rikonstruksioni » gélqerosja, mirembajtja e nyjeve
sanitare dhe rikostruksioni i dyshmeve ne Institucionet Arsimore "

SHENIM

Pjesa C: - Formulari i Dorézimit t&¢ Ofertés — ky formularé duhet t& pérdoret vetém nése tenderi
dorézohet né kopje fizike. Pérndryshe, né qofté se tenderi dorézohet né ményré elektronike, formulari
krijohet pérmes sistemit,

PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formularii Tenderit

Pér: KOMUNA E PRISHTINES
(n€ vazhdim té& tekstit “Autoriteti Kontraktues”)

Titulli i kontratés: [: """ Rikonstruksioni , gélqerosja, mirembajtja e nyjeve sanitare dhe
rikostruksioni i dyshmeve ne Institucionet Arsimore "

Si pérgjigie ndaj letrés suaj t&é ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, & poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. T kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit me Numér t& Prokurimit:
<616-18-022-521 >. Ne pranojmé dispozitat e saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t&€ dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t& paragqitura, pa
rezervé apo kufizim:

[Nése objekti i kontratés éshté i ndaré né pjesé]

[shéno pérshkrimin e punéve]

[Nése objekti i kontratés éshié i ndaré né pjesé]: ]

Pjesa nr [LOT 1]: [Rikonstruksionii dhe gélqgerosja ne Intstitucionet
Pjesanr [LOT 2]: [Rikonstruimi i nyjeve sanitare ne Intstitucionet Arsimore

LOT 3 ; [Rikonstruksioni i dyshemeve ne Intstitucionet Arsimore ]
3. Cmimi total i tenderit &shtg:;

[Nése objekti i kontratés nuk éshté i ndaré né pjesé] |
Cmimi i tenderit n& shifra: [shéno ¢mimin e tenderit né shifra €] |
Dhe né fjalé [shéno ¢mimin e tenderit né fjalé Euro] k}\’f

[Nése objekti i kontratés éshté i ndaré né pjesé]:
Piesanr [LOT 1]: [80000.00 tetedhjete mije] _
Pjesa nr [LOT 2 ]: [88692.50 tetedhjete e tete mije e gjashteqind e nentedhjete e dy ,
pesedhjete cent | ...

Pjesanr [ LOT 3] :[ 48000.00 dyzet e tete mije ]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej [60 ditéve] nga data finale pér dorézim té tenderéve.

5. [Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri té ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés [/0 %].

6. Operatori Ekonomik [n.p.n “lindi"'] kang kété nacionalitet: [shgiptar] || e AV



Numri i Prokurimit: 18 022 521— Titulli "* Rikonstruksioni , g€lqerosja, mirembajtja e nyjeve
sanitare dhe rikostruksioni i dyshmeve ne Institucionet Arsimore "

7. Ne e b&jme keté kerkese, pér keté tender [shéno numrin e Pjeses, nése aplikohei], me t& drejtén toné
t€ udhehequr nga ne. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke tenderuar pér t€ njéjtén kontraté me ndonjé
formular tjetér

[Né rast té'konso?éium:'t]

[Ne e b&jmé kété kérkesé, pér ket tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium (¢ udhthequr nga [shéno emrin e udhéhegésii]. Ne konfirmojmé & nuk jemi duke
tenderuar pér t& nj&jtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se té
gjith€ partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim té kontratés; se partneri
kryesor €shté i autorizuar t& obligojé dhe t&€ marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér té secilit
anétar q€ realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &shté pérgjegjésia e partnerit kryesor, dhe se
t€ gjith¢ partnert né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té obliguar t& mbeten né ndérmarrjen e
pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhgs sé realizimit t& kontratés).

8. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit té kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé gé t&
gjitha informatat e pasakta ose jo té plota t& cilat jepen me géllim né kété konkurrim, mund té kené si
rezultat p&rjashtimin ton& nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

9. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe q& e
rezervon t& drejtén per € dhéné vetém njé pjesé t€ kontratés. Ai nuk do té shkaktojé detyrime ndaj nesh
nése e bén kéte.

E DOREZUAR NGA
IDENTIFIKIM I OPERATORIT EKONOMIK
EMRI 1 KOMPANISE N.P.N"LINDI”
ADRESA E PLOTE SHUSHICE-ISTOG
PERFAQESUAR NGA:
EMRI & MBIEMRI ARLINDA ADEMAJ
PoziTA DREJTOR ) .
NENSHKRIMI — ;:-:..’__; 7 /( . ;
DATA 25052018 )
VULA it £ /

[N& rast Grupi Operatoré&sh ekonomik:]

Emri (emrat) Vend-selia

Partneri 1* | - / A

-

Etj..*

/

* shtoni/fshini rreshta plotésues pér partnerét sipas nevojés. Vini re gé nénkontrakiuesi nuk
konsiderohet si partner pér géllime té késaj procedure té tenderit. L

Emri dhe mbiemri i personit té autorizuar pér té nénshkruar kété tender né emér té
Konsorciumit: [sh&no emrin dhe mbiemrin]|

Nénshkrimi: [nénshkrimi i personit t& autorizuar]

Vendi dhe data: |shéno vendin dhe datén]| \}v\

Vula e Udhéheqésit: \
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Pér secilin pozicion ku jané pérmendyur karakteristikat teknike té prodhuesit mund té pérdoren materiaje me karakterisika té ngjajshme
prodhuesve t& ndryshém né Pérputhje me Standardet EC dhe 1S0.

Cmimi

(€

Shuma
(€)

komplet

5.00

50.00

250.00 €
b

Punimi | perkohshem | instalimeve komunale (uji, mbeturinat, Tyma me njesor-
nga rrjeti, gjeneratori.

komplet

5.00

50.00

250.00€( |

Shuma A:

PUNET E DEMOLIMIT DHE PASTRIMIT

500.00 € /

shtresat deri ne pliaken e betonit duke peérfshiré edhe gypat e ujit dhe kanalizimit

dhe instalimeve tiera nése ka. Te pregatitet hapesira per vendosjen e dyshemes
se re,

mZ

2.500.00

1.00

2,500.00 €

Shuma B:

2,500.00 €

PUNET E DYSHEMESE

m?

1.500.00

3.00

4,500.00 € \/

Furnizimi me material dhe shtruarja e shtreses vetenivelizuese nga baza e
gimetos me fortesin e nevojshme per sanimin e siperfageve te demtuara.
Lageshtia e esitrihut para shtrifjes se dyshemese duhet té jete < 49

m?

1,500.00

3.00

4,500.00 €| \L"

Furnizimi me material si dhe punimi i shtresés s& dyshemes me styropor,
d=40mm (20mm+20mm) - N4, (izolimi). Ne pozicion te perfshihet edhe folia e
PVC si dhe shiriti ndares ne mes murit dhe dyshemes.

m!

1,500.00

3.00

4,500.00 €

Furnizimi me material si dhe punimi (mbulimi) final | dyshemes me Lineleum me
trashési d=3.0mm, pozicioni pérfshing edhe té gjitha materialet dhe punéte
nevojshme pér kompletimin e ketije aktivitet;, perfshi saldimin, punimin e
liajsneve h=10cm dhe gjithé aksesoret e tiere.

mz

1,500.00

3.00

4.500.00 €|  /

A

%



Furnizimi me material si dhe punimi | dyshemes& me epoksit, i cili realizohet me
rréshiré epoksite vetnivelizuese, e pigmentuar, 2 komponente me forcues aminik
i modifikuar e pararcaktuar kryesishté pér subtrakte prej cemento gé jané shume
té ngarkuara kimikisht dhe mekanikisht, psh. Depo, laboratore, spitale, industri
ushgimore, salla per prodhim, garazha etj. Né gjendje t& ngurté duhet te jeté
shumé e forté elastike rezistence n& harxhim né acide, vajra minerale. Lloji i
rréshirés epoksite veténivelizuese pérfundimtare duhet t& jeté rezistente né
acide, pozicioni | pérshiné kéto aktivitete:

- Pastrimi | dyshemesé nga pluhuri

Sitemi | dyshemesé& epoksite (trashésia 1.5mm) realizohet me shtresat si vijon:
Sé& pari lyhet dyshemeja me lyerje epoksite bazé . dy shtresa lyerje me material
epoksit pérfundimtar | pérzier me réré kuarci (ES-epoxy sand) si dhe njé shtresé
pérfundimtare epoksite. Vendosja e epoksitit duhet te behet konform Standardit
EN 13813. Ne ¢mim duhet te perfshihen edhe liajsnet kendoret si dhe te
gjithamaterialet dhe punet tjeta te nevojshme per te arritur produktin final

mZ

800.00

3.00

2.400.00 € v/

~

Furnizimi dhe punimi | shtreses se dyshemes per sallen e ed fizike; 1/pergaditja-
gerryerja,pastrimi | pluhurit etj.2/shtrifja e ngjitesit special elastik per gome me
baze poliuretani ne trashesi 1.0mm.3/shtrirja e gomes se ricikluar te
parafabrikuar me trashesi 6.0mm_4/Stukimi i tere siperfages me stuko poliuretani
dykomponentesh special per mbushjen e poreve te gomes.5/shtrirja e poliuretanit
shume elastik per dysheme sportive dykomponentesh me ngjyr RAL(sipas
percaktimit).6/Shtrirja e poliuretanit dykomponentesh me mbrojtje UV dhe pa
shkelgim(mat).7/Punimi i vijave me poliuretan sikurse shtresa e fundit vetem me
ngjyre te bardhe.

m2

400

2.000.00 € }

Punimi | vijave ne sallen e edukates fizike(shenjezimi) per
hendbollfutboll,basketboll dhe volejboll sipas standardeve

cope

10

100

1,000.00 € ‘1/

Furnizimi dhe instalimi | pllakave te dyshemese nga porcelani Klasi i pare, dy her
te pjekura,sipas EN 14411:2004(1SO 13008),

Fortesija min. 50N/mm2 sipas UNI EN ISO 10545-4.Rezistenca ndaj abrazionit
te permbush kushstet sipas UNI EN ISO 10545-6.Rezistenca ndaj Ngricave
duhet ti takoj grupit Bla Klasa(UGL) sipas UNI EN 14411, Apsorbimi i ujit duhet te
jete me e ulet se 0.5%,Rezistenca ndaj acideve dhe bazave sipas NI EN ISO
10545-13.Vendosja e pliakave duhet te behet konform Standardit EN 13888.Ne
cmim duhet te perfshihen edhe kendoret e Aluminit,ngjitsi, dhe te gjitha punet
tieta te nevojshme per te arritur produktin final. Dimensioni dhe ngjyra
percaktohet nga organi mbikgyres

m2

100.00

10.00

1,000.00 €] .

Furnizimi me material si dhe montimi i dyshemesé nga parketi/druri kualitativ i
klasés sé paré me trashesi jo me te vogel se 15 mm. Para vendosjes se parketit
te shtrihet folia absorbuese-ndarése me trashési t=5mm mbi te cilen vendoset
parketi pa ngjités. N& gmim te pérshihet gérryerja, patinimi, polirimi, mbushja e
fugave, lajsnet permietrik me material si parketi lyerje ne dy shtresa me llak pa
ngjyré me baze uji-llak ekologjik dhe te gjitha punét e nevojshme pér kété lloj
dyshemeje sipas te dhénave teknike dhe standardeve te kualitetit me EN-ISO
9001.m2

mz

800.00

10.00

8,000.00 €

s

10

Furnizimi me material si dhe montimi i laminatit me trashési jo me te vogel se
t=7mm.Disajni ndhe ngjyra caktohet nga organi mbikqyrés. Ne ¢mim te perfshihet
edhe folia absorbuese si dhe llajsnet perimetrike.

mz

800.00

10.00

8,000.00 €

= .C‘. et

11

Gerryerja e parketit, patinimi, polirimi, mbushja e fugave dhe lajsnet permietrik
me material si parketi , lyerje ne dy shiresa me llak pa ngjyré me baze uji-llak
ekologjik dhe te gjitha punét e nevojshme pér kété lioj dyshemeje sipas te
dhénave teknike dhe standardeve te kualitetit me EN-ISO 9001.m2

mz

2,000.00

0.50

1,000.00 €| |

12

Furnizimi me material dhe montimi | pllakave te granitit natyral me trashési 2cm
per ambiente te brendshme. Pérzgjedhja e liojit dhe ngjyres se pllakave caktohet
sipas kérkesés sé& investitorit. Ne cmim jane te perfshira edhe te gjitha kendet e
nevojshme prej alumini si dhe coklla me lartési 8 cm. Montimi te behet me llag
¢imentoje dhe te behet rinivelizimi i dyshemesé duke perfshire edhe fugimi
perfunditmtare te dyshemes.

50.00

20.00

1,000.00 €} |

/1

4

o

]
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13
nevojshme prej alumini si dhe coklla me lartési 8 cm. Montimi te behet me llag i’ 0 <000 LORRONE
¢imentoje dhe te behet rinivelizimi i dyshemesé duke perfshire edhe fugimi
perfunditmtare te dyshemes.
Furnizimi me material dhe montimi | pllakave te granitit artificial me trashési jome
te vogel se 10 mm, per ambiente te brendshme. Pérzgjedhja e liojit dhe ngjyres
se pllakave caktohet sipas kérkesés sé investitorit Ne cmim jane te perfshira 5
" 1 ] Fry g ; ; ,000.00
14 edhe te gjitha kendet e nevojshme prej alumini si dhe coklla me lartési 8 cm. m 2000 “hI HR.DRE
Montimi te behet me llag cimentoje dhe te behet rinivelizimi i dyshemesé duke
perfshire edhe fugimi perfunditmtare te dyshemes.
Furnizimi me material dhe montimi | pllakave te granitit artificial me trashési jo me
te vogel se 10 mm, per ambiente te jashtme. Pérzgjedhja e lojit dhe ngjyres se
15 p!_lakave caktohet si;_)as kérkes_és sé_fqvgsiiioﬁ(.Ne cmim jane_te perfshira ‘ed‘he te m? 50.00 12.00 600.00 €
gjitha kendet e nevojshme prej alumini si dhe coklla me lartési 8 cm. Montimi te
behet me llag ¢imentoje dhe te behet rinivelizimi i dyshemese duke perfshire
edhe fugimi perfunditmtare te dyshemes.
Shuma C: 45,000.00 €
s
POS|REKAPITULIMI SHUMA
A |PUNIMET PERGADITORE 500.00 €
B |PUNETE DEMOLIMIT DHE PASTRIMIT 2,500.00 €
C |PUNET E DYSHEMESE 45,000.00 €
TOTALI: 48,000.00 €




